it discipulus. Quib⁹ accidit qd  
scribitur. in collationibus patrū  
Ex discipulo. nāqz detestabili  
or magister effect⁹. Adagis quo  
qz peccant magistri admittētes  
tales ad magistratū qz iurāt nō  
admittere aliquē indignū: z sic  
piuri efficiunt: z el dyauolo por  
tera luno e laltro. ¶ **Secū⁹ mo**  
**dos. Cū aliquis spiritu ambi**  
**tionis ductus presumit fieri p̄f**  
**soz z esse: z est ignarus oium: vt**  
**nec casus a quibus pōt absolue**  
**re sciat discernere: nec excoicati**  
**onē maiore a minori. nec pecca**  
**ta cōia. mortalia credēs. simpli**  
**ē fornicationē vel cogitationē**  
**oliberatā alicuius mortalis. nō**  
**esse mortale. Existimās omnes**  
**ipz esse mortale. Nō intelligens**  
**peccatū illicitos: nec sciens saltez**  
**de ipsis dubitat: cōiter talis cō**  
**fessor mortali ter peccat: qz po**  
**nit aias in periculo. Debet eniz**  
**scire soluere z ligare: vt dicitur**  
**de pe. di. vi. Qui vult p̄fiteri. Et**  
**di. lxxviii. c. Ignorantia mater**  
**errorū: maxime in sacer**  
**dotib⁹ dei cuiāda est: q̄ docēdi**  
**officiū in populo dei susceperūt**  
**Sacerdotes legere sanctas ad**  
**monēt scripturas. Paulo apo**  
**stolo dicēte ad Th. Attēde le**  
**ctioni z exhortationi doctrine: z**  
**temp̄ permane in his. Sciant**  
**ergo sacerdotes sanctas scriptu**

ras z canones: z omne opus eo  
rū in predicatione z doctria cō  
sistat: atqz edificēt cūctos: taz s̄  
dei sciētia q̄ operū disciplina h  
ille. Nec excusatur si ita ineptus  
ponatur ad hoc per prelatū suū  
cui in hoc obedire non tenetur.  
Ideo ambo ceci in foueā cadūt  
peccati mortalis z dānationis  
vt dicit. do. Albertus: qz nec p̄e  
latus debuit exponere nec ille  
acceptare. Idem si cōmōtat vt  
dispensat vota que nō possunt:  
si est religiosus z absoluit ab ex  
coicatione a qua non potest: in  
currit excoicationem papalem.  
¶ **Septimus modus. Cū predi**  
**cator tanta est elatione honozū**  
**stimulatus ad predicandū q̄ nō**  
**veretur tanqz p̄sumptuosus as**  
**sumere tale officiu: ignorās exi**  
**stens in peccato mortali: z non**  
**missus mortali ter peccat: vt di**  
**cit. s. Doct. in. iij. di. xii. Contra**  
**quē d̄ Ro. x. Quomodo predi**  
**cabūt nisi mittātur: Et extra de**  
**hereticis. c. Cū ex iniuncto. Idē**  
**si predicat scādaloza. ¶ Octau⁹**  
**modos est. Cum quis se ponit i**  
**tātō culmine perfectionis: z opi**  
**nionis sui p̄f: vt presumptuo**  
**se velit videre vel tāgere: aut au**  
**dire: vel conuersari cum leuib⁹**  
**z lasciuis mulieribus vel pue**  
**ris: vel ire ad loca z huiusmodi**  
**facere: propter que expertus est;**

## Feria. vi. dñice passionis.

lapsum peccati mortalis aduer-  
senter et recenter videtur in-  
excusabilis a mortali peccato: ut  
dicit dñs Anto. **¶** In Eccl. iij.  
**¶** Qui amat piculū i illo peribit.  
**¶** Ideo puer. xxviiij. Beatus hō  
qui semp est pauidus. et ad hoc  
ppositū habet ter. Jo. xxiiij. q. v.  
**¶** Si paulus. i. tñ hic modus pre-  
sumptionis videat. **¶** Nonus  
modus perniciose ambitionis  
est. Cum aliq officium vel di-  
gnitatē secularē appetit: aut q-  
rit per preces p obsequiā. ut of-  
ficiū potestatis. capitanei. sena-  
toris. rectoris. veruliferi. vel prio-  
ratus civitatis: aut castellanat⁹.  
vel camerlegat⁹ et hōi: magis  
curas de honore: aut lucro: q̄ d  
iustitia suanda. Unde paratus  
est suire amicis in licitis et illici-  
tis: et lucrari per phas et nephas  
et dñar a iureme displiceat ma-  
gnus: nec punire crimina ut dicit  
vtiqz mortaliter peccat faciens  
cōtra illud. Sap. i. Diligite iusti-  
tiā qui iudicatis terrā. **¶** Deci-  
mus modus dicit. Cū quis am-  
biens ppter honorem quod ad  
alterius iurisdictionem pertinet:  
ex p̄sumptione vult se intromit-  
tere: de his que ad suā potesta-  
tē nō se credunt: quāvis p̄sue-  
verit ibi sic fieri: vtputa si laycus  
velit de clericis iudicare vel de  
ecclesiasticis disponere: qd ei p-

bibetur. vi. xvi. per totum. **¶** In  
de Eccl. vi. dicitur. Nec vani-  
tas et p̄sumptio spūs est. Ad  
idē reducitur: cū clericus vult  
exercere officii qd nō dicitur: vt sub-  
diaconus cantare euāgelium: et  
diaconus missam: vel secularis  
exercere divina et sacramentalia  
In his nō est dubiū de morta-  
li. **¶** Undecimus modus ē. Cū  
aliquis aduocati vel p̄curator:  
ris: vel notarij: aut iudicis et cō-  
filiarij officii p̄sumptuose p̄  
bonorē ambit: ineptus et igno-  
rās. notabiliter peccat mortali.  
Cōtra hōi ait Ber. lib. de cō-  
sideratione. Verbofolū aduo-  
catū: et studētē eloquentie: cū sa-  
pientie sit inanis: non aliud q̄  
iustitie hostem reputes. hec ille.  
**¶** Et Leo papa. xxviii. di. Si in  
laicis videt intollerabilis in sa-  
pientia: quāto magis in his q̄ p̄-  
sunt. Nec excusatione est digna  
nec venia. h ille. **¶** Duodecim⁹  
modus est. Cū aliq officii me-  
dici p̄ honore ambit. ignorans  
et grossus sine cognitione. et qd  
petus est ponit se ad medicandū:  
mortaliter peccat. Et pro funda-  
mēto istorum duoz modoz et  
alioz similiū: nota vt dicit dñs  
Anto. in summa: q̄ videtur re-  
gulā posse summi: q̄ q̄cumq̄ po-  
nit se ad aliq̄ exercitiū publicū  
ex quo pōt alijs idē seq̄ notari

## De bypocrisi. Sermo. xlvj.

hōmīnū verisimiliter: vel in p-  
sona: vel in rebus pp ignoran-  
tiā magnā illius circa illō exer-  
citiū peccat mortali. Argumen-  
tū sumit ex de iur. et dāno dato  
et. Si culpa. Audistis charissimi  
pestilētissimi vitij ambitōis dif-  
initionē: audistis malignatōez  
et specificationē. Nūc vnusqz  
vestrū depōat elata corda: depo-  
nat sublimia desideria: depōat  
cervicē erectā: null⁹ ambiat bo-  
nores ac dignitates terrenas.  
plenas certe fastidijs: plenas pi-  
culis: plenas offensibibus. Eri-  
gamus pot⁹ animos nostros  
nobiles ad aegredos honores  
veros et celestes et stabiles et glo-  
riosos. Ad hoc nos Augu. hor-  
tat. xiiij. de ci. d. Ibi ver⁹ honor  
q̄ nulli negabit digno: nulli defe-  
ret indigno: s̄ nec ad euz ambiet  
nullus indignus: vbi nullus per-  
mittit eē nisi dign⁹. Vera pars:  
vbi nihil aduersi: nec a seipso  
nec ab aliq̄ q̄sqz patiet. **¶** Premi-  
um virtutis erit ipse q̄ virtutem  
dedit: et q̄ seipz: quo melius ni-  
hil posset eē promissit. Quid ē ei  
aliud qd p̄pheta dicit. Ero illo-  
rū de⁹: et ipsi erūt mihi plebs: ni-  
si ego ero vñ facient: ego ero q̄  
cūqz ab hominibus honeste de-  
siderant: et vita. et salus. et victus  
et copia et gloria et honor et par et  
et bona. Ipse finis erit. Deside-

rioz nostrorū: qui sine fine vide-  
bitur: sine fastidio amabit: sine  
fatigatōe laudabitur. Hoc mu-  
nus: hic affectus: hic actus pro-  
fecto erit omnibus: sicut ipsa vi-  
ta eterna communis. hec ille.  
**¶** Et. b. Jero. in fine epistole ad  
Eustochiū ait. Quonēscūqz te  
vana: seculi delectat ābitio: quo-  
tēscūqz in seculo videris ali-  
quid gloriosum: tu ad paradysū  
mente transgredere: esse ic̄spe:  
quod futura es. hec ille. Et ita  
ad supernos honores inhiātes  
eos tandem p̄uēti gratia regis  
christi feliciter consequemur: q̄  
est bñdictus in secula. Amen.

## Sabbato dominice passiois De bypocrisi. Sermo. xlvj.

In mundo sunt. Jo.  
xvii. Hypocritarū  
pessima et infelix cō-  
ditio est: vt nunquā  
pro divina laude aliquid opere-  
tur. Omnia. n. sua opera faciūt  
vt videantur ab hominibus si-  
cut inquit saluator. **¶** Mat. xxiiij.  
Et quia nō querunt et nō appe-  
tūt nisi humanā laudē iō mer-  
cedē acceperūt i p̄nti vita: teste  
saluatore ipso **¶** Mat. vi. Amē dī-  
co vobis. receperūt mercedē su-  
ā. Tales figdē sūt in mūdo q̄  
tū ad aiaz et corpus q̄tū: ad est

## Seria. vi. Office passionis.

ca: et remuneratione: ut iquunt. assumpta Xba et in euagelio re-  
citata. In quo tria documenta  
habem. **Primum** documentum  
est: quod beatitudo nostra non confi-  
sit in hoc mundo: sed in visione di-  
uine essentie. Hoc tangit prima  
euangelij parte. ibi. **Hec est vita**  
**eterna.** **Secundum** documentum est  
quod pater celestis misit filium suum  
in mundum: ut secreta celestia pate-  
faceret. ibi. **Pater manifestauit et c.**  
**Tertium** documentum est: quod  
acceptates doctrinam christi affe-  
ctu pariter et effectu: acquirunt vi-  
tam eternam. Hoc tangitur parte  
tertia euangelij. Et sic eorum mer-  
ces non est in hoc mundo cum his qui  
sunt submersi in peccato hypo-  
crisis. De qua tria videbimus.  
**Primo** diffinitionem.  
**Secundo** malignationem.  
**Tertio** modificationem.  
**Primo** hypocrisis considera-  
re debemus diffinitionem. Dominus  
noster Petrus de palu. i. iij. sententia.  
di. xvi. hypocrisim sic diffinit.  
Hypocrisis est qua homo me-  
ritur ostentatione exteriori: simu-  
lans sanctitatem: quam non ha-  
bet. Et s. Doc. in. fa. se. q. cxj. ar.  
iij. Et in. iij. sen. d. xvi. q. iij. ar. i.  
Hypocrisis est quedam simu-  
latio: qua quis simulat se habe-  
re personam quam non habet. unde Au-  
gustinus in libro de sermone domini

in morte dicit. Sicut hypocrite  
et simulators aliarum personarum  
agunt partes illius quod non sunt. Non  
enim qui agit partes Agamemnonis  
vere ipse est: sed simulat eum. Sic  
in ecclesijs et in omni vita humana  
quisque vult videri quod non est: hypo-  
crita est. Simulat enim se esse iustum  
et non est: hec ille. Et beatus Hieronimus simula-  
tio verbis vel factis est vitium iustitie:  
ut dicitur. iij. Ethicorum. Et beatus  
Isidorus primo. Ebi. dicit. Hypo-  
crita greco sermone: latine si-  
mulator interpretatur. Qui in  
vitijs malus sit: bonum se palam  
ostendit. hec ille. Tractum est autem  
hoc nomen ab illis: qui in specu-  
culis et ludis alienam personam ostendebant:  
cum non essent: modo habitum  
Agamemnonis: modo mulieris ab-  
sumentes: ut et populum fallerent.  
Propterea Aristoteles. i. iij. Ethicorum  
dicitur: qui personam aliorum representat: quasi  
suppositus loco alterius. Hypo-  
crisis igitur est: velle videri bonus  
christianus et non esse: vel reli-  
giosus: iustus: sanctus: cum sit  
malus iniquus: et peruersus: vi-  
deri velle virtuosus et erit vitio-  
sus: videri velle agnus: et erit in-  
pudens: videri velle columbina: et  
erit vna inuestita persona. Non simulat  
alios hypocrisis dicitur ab hypo-  
crita enim. de sup. i. exterioris ostentationis

## De hypocrisi. Sermo. xlii.

de esse aux sanctitatis: sed in  
mo est latum cupiditatis. Unde Al-  
bericus magnus in compendio. lib.  
iij. dicit. Hypocrisis est que qui-  
ritur in exterioribus appa-  
re. His probabitur querendum  
venit. Vtrum hypocrisis sit pec-  
catum mortale. Huic quesito re-  
spondet. s. Doc. vbi supra. Et dominus  
de. de palu. ibidem quod hypocrisis  
est peccatum mortale: et hoc tri-  
plici ratione declaro.

**Primo** ratione superationis.

**Secundo** ratione exclusionis.

**Tertio** ratione indignationis.

**Primo** ratione superationis  
fit. Peccatum hypocrisis est maius  
peccato sodomorum. Probatur.  
Nam super illud Tre. iij. **Ma-**  
**ior** effecta est iniquitas populi  
mei peccato sodomorum. dicit  
S. Scelera aie planguntur  
que in hypocrisim labit: cuius  
maior est iniquitas peccato sodomorum.  
Sed peccata sodomorum  
sunt peccata mortalia. ergo hypo-  
crisis est peccatum mortale. **Secundo**  
idem probat ratione exclusionis.  
fit. Nullus excluditur a beatifi-  
ca visione dei nisi per peccatum mor-  
tale. Probatur Isa. xvi. In ter-  
ra sanctorum iniqua gessit et non vi-  
debit gloriam domini. Sed hypocrisis  
excluditur a visione diuina.  
Probatur hoc sanctissimus Job  
iij. dicens. Non veniet in conspe-

ctu eius omnis hypocrita. i. nullus hypo-  
crita: ut dicitur glo. ergo hypo-  
crisis est peccatum mortale. **Tertio**  
probat idem ratione indignationis.  
fit. Nullus meretur indignationem  
et iram et furorem dei: nisi propter  
peccatum mortale: ut patet ad Titum  
v. c. Josue. vij. in decretis. di. xlv.  
Sed illud. xvi. q. i. Reuertimini  
Sed per peccatum hypocrisis  
homo meretur iram: indignationem  
ac furorem dei ut. de Job. xxxvi.  
Simulatores et callidi prouocant  
iram dei. Glo. sup. Lemi. c. x. in ge-  
Sicut vera penitentia: venia pro meretur  
ita simulatio domini irritat. ergo  
hypocrisis est peccatum mortale:  
et sic patet diffinitio et probatio  
grauationis: et per dominum primum  
pars predicationis.

Secundo principaliter con-  
siderare debemus hypo-  
crisis malignationem.  
Triplex est malignitas huius de  
restandi vitij.

**Prima** est nature priuatiua.

**Secunda** est bonorum spiritualium  
venditiua.

**Tertia** est christi displicitiua.

**Prima** malignitas hypocrisis  
est nature priuatiua. Pro cuius  
ius intelligentia: nota quod natura sic pro-  
cedit in suis operationibus: ut sim-  
ilitudinem reus: et operatio ipsius reus.  
Unde Averrois. ix. Metaph. dicitur:  
quod operationes sequuntur essentias.

## Sabbato dñice passionis.

Idēz etiā trahit ab Ari. ij. pby. r. ij. de aia. Videm⁹ n. q. vinea pducit vnas ⁊ nō pomarignis pducit calorē ⁊ nō frigus ⁊ sic d̄ singul. Ita fit i moralib⁹: nā hī. n. vt ait Ari. ii. Echi. act⁹ seu opiniōes: s̄ siles habitib⁹: vt bo n⁹ rhetoric⁹ in hitu pducet actū bonū rhetorice. Cōcludit igit q nā sic pcedit vt opatio exterior sit rformis additioni ⁊ dispositioni interiori. Et pp hoc ponit ab Ari. i. iij. Echi. vna virt⁹ vocataveritas: q̄ in hoc r̄sistit. s̄. hō opes exteri⁹ s̄m bonā dispositionē quā h̄z iteri⁹. Que gdez virt⁹ est p̄ria vitio hypocrisis: p qd̄ hō opat aliter in exteriorib⁹ q̄ sit interi⁹. Et ex hoc puerit nāe ordinē opatio v̄z d̄ d̄ d̄ ⁊ dispositionē p̄ria. Habet. n. itus stercus vitioꝝ: ⁊ fons ostēdit argētū virtutū. Iō Seneca docet lege nāli dicebat ad Lucil lū sic. Qd̄ loqmur: sentim⁹. Cōcordet sermo cū vita. Et idē ad eūdē. Multo magis ad rē priuet q̄lis tibi: q̄ q̄lis alijs videaris. Adalū vbi se bonū simulat tūc est pessimū. hec ille. Itē Tu lius de officijs. Q̄s aliud agēs: ⁊ aliud militātes p̄ndi sunt: iprobī ⁊ malitiosi: hec ille. q. s̄. d̄ naturā agunt. Et idem libro de amicitia. O ium eni rex sitatio vitiosa est: tollit. n. iudicijs veri.

Idē li. i. de officijs. Totius infirmitie nulla capitalior est q̄ corā qui cū marie fallūt: id agunt vt viri boni esse videant. h̄ ille. Iō Orati⁹ rēp̄ndit hypocritas: qz derelicta nā efficiunt vulpes. Vñ ait. Nunq̄ te fallant ai sub vulpe latētes. Impia sub dulci melle venena latent. h̄ ille. Vñ Bernardus de ipis hypocritis loquēs ait. Hypocrite volunt esse humiles sine despectu: pauperes sine defectu: bñ vestiri sine sollicitudine: delicate pauci sine labore: alijs aduantes: alijs detrahentes: mordētes ⁊ canes: dolosi vt vulpes: supbi vt leones. Intrinsicē sunt lupi rapaces: mellis dulcedinem. i. inanis glorie ⁊ latētis insimie vt si querētes: volūt eē sine auctoritate iudices: sine iussu testes: postremo sine culpa accusatores: ⁊ oi virtute carentes. h̄ ille. Que gde sunt oia icōpossibilia. Propter ea d̄ Eccl. i. Nō fuerit hypocrita in cōspectu hoīz: h̄ ibi. T̄ Scda malignitas hypocrisis d̄ spūaliū bonoꝝ veditiua. Ait. n. Ari. i. i. echi. Finis siue p̄miū virtuosoz operatiōis quas nos spūales vocamus est beatitudo. Vñ Jo. xij. Si h̄ scitis: beati estis si feceritis ea. Et Adat. v. Beatitudines ponunt cōrēspōdētes diuersis virtutib⁹.